azione¹⁵⁷. È facile rilevare, tuttavia, come questa critica presupponga una affrettata riduzione della posizione avversaria a una forma di empirismo che non le può essere attribuito, per almeno una ragione: Scoto non pare negare che dalla sensibilità provenga la *notitia simplicium* (e che quindi, in qualche modo, essa sia causa di questa apprensione), afferma però che la conoscenza – vera – ricavabile da termini semplici del giudizio non dipende dalle impressioni sensibili, ma dal modo in cui l'intelletto li unisce a costituire un enunciato di per sé evidente. È per questo motivo che i sensi sono solo 'occasione' del conoscere; se pure si ingannassero, si otterrebbe comunque una informazione certa. Enunciati quali il 'tutto è maggiore della parte' o applicazioni del principio di non contraddizione come 'il bianco è non-nero e non può inerire contemporaneamente al nero a uno stesso soggetto' sono veri anche se il tutto o la parte, il bianco o il nero effettivamente percepiti sono in realtà diversi da come appaiono agli organi di senso¹⁵⁸.

Non è poi difficile intuire che la semplificazione (e banalizzazione) di questo argomento operata da Gianfrancesco ha l'obiettivo di rendere la tesi di Scoto vulnerabile ai modi di confutazione a disposizione nei testi di Sesto Empirico. Una volta individuata l'opinione da contrastare nell'idea che i sensi siano tra le fonti della conoscenza certa dei principi primi, è molto semplice far valere in primo luogo – con esplicito riferimento ai pirroniani – la difficoltà di rinvenire *humanitus* una regola certa di verità:

¹⁵⁷ Cfr. *Examen vanitatis*, V, 4, p. 1099: «Neque enim occasio est, sed causa sensus ipse, ut intellectus simplicium terminorum notitiam hauriat, neque etiam, nisi maximo abusu diceretur occasio, quae pars quaedam temporis opportuni, et signati censetur a Latinis authoribus (...). Quare non potest dicit occasio, sed causa iure meritoque dicitur: quod ipse confirmare Scotus videtur inquiring: intellectum non posse habere notitiam simplicium, nisi acceptam a sensibus. Quid, quaeso, hoc est aliud quam haberi eos pro causa? Num illi vel tradit, vel ministrat id quo ille utitur? Quo pacto in genere causae materialis, si sensilis species consideretur, poterit habere ad cognitionem eliciendam: et quoquomodo in genere causae consideretur».

¹⁵⁸ Cfr. *ibidem*: «Si enim stat in intellectum notitia 'totius' et 'partis' et compositio eorum, cum ista includant sicut causa necessaria conformitatem compositionis ad terminos, si stet in intellectu haec opinio quod ipsa compositio sit falsa – stabunt notitiae repugnantes, non formaliter, sed notitia una stabit cum alia et tamen erit causa necessaria oppositae notitiae ad illam, quod est impossibile. Sicut enim impossibile est album et nigrum simul stare, quia sunt contraria formaliter, ita impossibile est simul stare album et illud quod est precise causa nigri – ita necessario quod non potest esse sine eo absque contradictione».

Nec forte illa a multis *eorum philosophorum, apud quos assensus cohibebatur*, ducta fuissent in controversiam, ut quod vivere nos percipiamus, et velle nos beatos esse plane sciamus, sed quod extrinsecus notionem cum haurimus, et decipi, et decipere possimus: quoniam nec semper, *nec una via pateat ex qua certam trahere regulam queas exacte omnino, et syncerae veritatis percipiendae*¹⁵⁹.

E poi, ancora, riproporre i tradizionali argomenti scettici sul rischio di fallibilità, conseguenza dell'instabilità della sensazione, dell'attività intellettuale:

Quae cum ita sint, si sensus fallatur, intellectum falli convenit, qui, scilicet, indicio sensus utatur, ut iudex. Quid enim ipse aliud iudicat, si de naturali tantum cognitione fiat mentio: nisi id quod ei indicat sensus? (...) Et si inquit [*scil.* Scotus] ex ratione talium simplicium sit complexio evidenter vera, intellectus virtute propria, et terminorum assentiet: si inquit est evidenter vera. At quomodo evidenter vera? Si sensus fallitur, a quo termini, sive notiones depromuntur. Quo inquam pacto, si vel utrumque simplicium terminorum, vel alterum falso apprehendatur?¹⁶⁰

Spostata così la questione dalla verità della proposizione a quella dei termini che la compongono, si può parimenti far notare che il principio 'il tutto è maggiore della parte' per essere produttivo di informazioni deve descrivere proprietà appartenenti a enti del mondo; se questi oggetti esterni sono indicati in modo fallace dai sensi, i principi, per quanto formalmente veri, procureranno all'intelletto una conoscenza falsa¹⁶¹.

Procedendo però proprio alla questione dell'attendibilità dei dati della sensibilità, Duns Scoto aveva individuato un'altra fonte di conoscenze affidabili nelle informazioni ricavate per induzione: se una esperienza rivela reazioni costanti da parti di alcuni agenti naturali – aveva argomentato – allora si può concludere con certezza infallibile che gli effetti osservati sono propri di quegli agenti e si

¹⁵⁹ *Ibid.*, p. 1097.

¹⁶⁰ *Ibid.*, pp. 1099-1100.

¹⁶¹ Cfr. *ibid.*, p. 1100: «Illud vero Scoti exemplum de toto et parte, quae invicem sint collata, quocirca necessaria per sensum acta est illa indicatio totius et partis. Quod si sensus verus iudex fuit, aut testis, potuit de eo rite intellectus ferre sententiam, si falsus, lis rite non data est: nam ratio totius a sensu non percipitur, ut Scotus videtur, ut (mihi apparet) praesupponere. Iniuria et illud allatum est, intellectum semper habere apud se terminos, qui sint causa veritatis, etiam si vel omnes, vel aliqui sensus essent falsi. Quomodo enim hoc fieri potest? Cum termini simplices eo ipse consentiente Scoto, accipiantur a sensibus? Quomodo igitur eorum veri termini, si eorum indicatio falsa est? Si falsum eorum, sive fundamentum, sive principium? Quomodo iudex intellectus veram promittent sententiam, falsis nitens sensuum testimoniis?».

verificheranno sempre allo stesso modo. La verità di questa inferenza discenderebbe da un principio, conosciuto di per sé, secondo il quale ciò che segue frequentemente a una causa non libera può essere considerato l'effetto naturale di quella: «quicquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera est effectus naturalis illius causae»¹⁶². La certezza dell'intelletto proviene dunque dalla considerazione da una parte di una azione causale necessaria nel suo determinarsi e dall'altra di un effetto regolare, che permettono di escludere la possibilità di casi imprevisi¹⁶³. Così l'induzione, che conclude a partire dalla registrazione di effetti frequenti a favore della ripetizione degli stessi eventi nel futuro, trae la sua validità da un principio garante, di fatto, dell'uniformità della natura. Nello stesso tempo sembra però che sia quest'ultima regola a dipendere dall'induzione stessa: è l'osservazione ripetuta a giustificare la credenza che una causa naturale, a condizioni operative invariate, produca sempre lo stesso effetto.

Più che sul rilievo di questa circolarità comunque, Pico insiste in chiave polemica sulla fallacia logica alla base del ragionamento induttivo: data la constatazione che un evento A provoca un effetto B, si inferisce per ogni osservazione di B che esso sia causato da A, facendo di una esperienza necessariamente limitata a un numero finito di esempi una regola universalmente valida.

Ad haec in progressu conatur Scotus deducere, quod ex quibusdam experimentis, non omnibus, nec semper. Ita tamen esse et semper, et (ut eius utar verbo) infallibiliter cognoscitur, qua in re ipse maxime fallitur. Prima quia a minori numero argumentatus ad maiorem concludendum, incurrit fallaciam

¹⁶² Cfr. SCOTUS, *Opus Oxoniense*, ord. 1, d. 3, pars I, q. 4, ed. Vaticana, p. 142: «De secundis, scilicet de cognitis per experientiam, dico quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus, sed de pluribus, neque quod semper, de quod pluries, tamen expertus infallibiliter novit quia ita est et semper et in omnibus, et hoc per istam propositionem qui est quiescentem in anima: quicquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius causae, quae propositio nota est intellectui licet accepisset terminus eius a sensu errante».

¹⁶³ Cfr. *ibidem*: «Quia causa non libera non potest producere ut in pluribus effectum non libere ad cuius oppositum ordinatur, vel ad quem ex sua forma non ordinatur. Sed causa casualis ordinatur ad producendum oppositum effectus causalis, vel non ad illum producendum. Ergo, nihil est causa causalis effectus frequenter producti ab eo, et ita si non si libera erit causa naturali. Iste autem effectus evenit a tali causa, ergo illud est causa naturalis effectus frequenter producti ab eo, quia non est casualis».